
   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI Caracas, lunes 11 de marzo de 2024 Número  42.836AÑO CLI  - MES VI

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto N° 4.927  11 de marzo de 2024 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la 
profundización de la revolución, en la búsqueda de la 
construcción del Socialismo, la refundación de la Patria 
Venezolana, basado en principios humanistas, sustentado en 
condiciones morales y éticas que persiguen el progreso del país 
y del colectivo, por mandato del pueblo de conformidad con lo 
establecido en el artículo 226, de la Constitución de la República 
Bolivariana de Venezuela; y en ejercicio de la atribución que me 
confiere el numeral 2 del artículo 236 ejusdem, en los artículos 
34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica 
de la Administración Pública, en concordancia con lo dispuesto 
en los artículos 4°, 18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la 
Función Pública, 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela  
N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018.  

DECRETA 

Artículo 1°. Nombro al ciudadano JEAN CARLO MÉNDEZ 
SALCEDO, titular de la cédula de identidad N° V-13.349.831, 
como PRESIDENTE DE LA EMPRESA MIXTA DEL ESTADO, 
TELECOMUNICACIONES GRAN CARIBE, S.A., Y DE LA 
JUNTA DIRECTIVA DE LA REFERIDA EMPRESA, con las 
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con 
el ordenamiento jurídico vigente. 

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 4.927, mediante el cual se nombra al ciudadano Jean Carlo 

Méndez Salcedo, como Presidente de la Empresa Mixta del Estado, 
Telecomunicaciones Gran Caribe, S.A., y de la Junta Directiva de la referida 
Empresa.

Decreto N° 4.928, mediante el cual se nombra a la ciudadana Rosines Chávez 
Rodríguez, como Presidenta del Instituto Nacional de Parques (INPARQUES); 
y como Presidenta de la Fundación Misión Árbol, en calidad de Encargada, 
entes adscritos al Ministerio del Poder Popular para el Ecosocialismo.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

 Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO
Fundación Movimiento Bolivariano Revolucionario 

de la Reserva Activa “General en Jefe Félix Antonio Velásquez”
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Emigdio Ramón Mavárez, 

como Director de esta Fundación, del  estado Falcón.

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Luis Ramón Rodríguez 
González, como Director de esta Fundación, del estado Anzoátegui.

CESPPA
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Juan Carlos Aguilar 

Marrero, como Director de la Dirección de Investigaciones Sociales del 
Centro Estratégico de Seguridad y Protección de la Patria (CESPPA), en 
calidad de Encargado.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DE ECONOMÍA, FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR

Resolución mediante la cual se nombra la Junta Directiva del Fondo de  
Protección Social de los Depósitos Bancarios (FOGADE), la cual queda 
constituida por los Directores Principales y Suplentes, que en ella se indican.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE COMERCIO NACIONAL

Resolución mediante la cual se nombra al ciudadano José Antonio Moreno 
Castillo, como Director General del Despacho de este Ministerio, en calidad 
de Encargado.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA HÁBITAT Y VIVIENDA

Fábrica de Insumos 27 de Febrero, S.A.
Providencia mediante la cual se constituye, con carácter permanente, la 

Comisión de Contrataciones de la Sociedad Mercantil Fábrica de Insumos 
27 de febrero, S.A., adscrita a este Ministerio; estará integrada por las 
ciudadanas y ciudadanos que en ella se mencionan, como Miembros 
Principales y Suplentes.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE PETRÓLEO

Resolución mediante la cual se nombra a la ciudadana Migdalys Chiquinquirá 
Moreno La Cruz, como Directora de la Dirección de Evaluación y Certiicación 
del Servicio Autónomo de Metrología de Hidrocarburos (SAMH), en calidad 
de Encargada, adscrita funcionalmente a la Dirección General del (SAMH), 
la cual a su vez está adscrita al Despacho del Viceministro de Hidrocarburos  
de este Órgano Ministerial.

Resolución mediante la cual se ratiica al ciudadano José Luis Palacio Herrera, 
como Director General, en calidad de Encargado, del Servicio Autónomo de 
Metrología de los Hidrocarburos (SAMH), de este Ministerio; y se designa 
como Cuentadante para la Ejecución Financiera del Presupuesto de 
Recursos y Egresos del referido Servicio Autónomo.

Resolución mediante la cual se ratiica al ciudadano Junior José Nava Zambrano, 
como Director Ejecutivo, en calidad de Encargado, del Servicio Autónomo 
del Instituto de Estudios Petroleros, de este Ministerio; y se designa como 
Cuentadante para la Ejecución Financiera del Presupuesto  de Recursos y 
Egresos del referido Servicio Autónomo.

Ente Nacional del Gas
Providencia mediante la cual se constituye la Comisión de Contrataciones 

Públicas como órgano permanente del Ente Nacional del Gas (ENAGAS), 
de este Ministerio; conformada por las ciudadanas y ciudadanos que en ella 
se mencionan, como Miembros Principales y Suplentes.

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
Resolución mediante la cual se interviene la Contraloría Municipal del municipio 

Independencia del estado Bolivariano de Miranda; y se designa a la 
ciudadana Neury Jackelyn Dias Camacho, como Contralora Interventora de 
la referida Contraloría Municipal.

Resolución mediante la cual se interviene la Contraloría del municipio Paz 
Castillo del estado Bolivariano de Miranda; y se designa a la ciudadana 
Yaritza Coromoto Santaella, como Contralora Interventora de la referida 
Contraloría Municipal.

Resolución mediante la cual se ratiica la intervención de la Contraloría Municipal 
del municipio Carrizal del estado Bolivariano de Miranda; y se designa al 
ciudadano Julio Menegollo Morfe, como Contralor Interventor de la referida 
Contraloría Municipal.

Resolución mediante la cual se ratiica la intervención de la Contraloría Municipal  
del municipio Baruta del estado Bolivariano de Miranda; y se designa a 
la ciudadana Fridely Alexandra Rodríguez Rodríguez, como Contralora 
Interventora de la referida Contraloría Municipal.

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.694            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Lunes 11 de marzo de 2024     

 

Artículo 2°. Delego en la Ministra del Poder Popular para la 
Ciencia y Tecnología y Vicepresidenta Sectorial de Ciencia, 
Tecnología, Educación y Salud, la juramentación del referido 
ciudadano. 
 

Artículo 3°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 
su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana 
de Venezuela. 
 

Dado en Caracas, a los once días del mes de marzo de dos mil 
veinticuatro. Años 213° de la Independencia, 165° de la 
Federación y 24° de la Revolución Bolivariana. 
 

Ejecútese, 
(L.S.) 

DELCY ELOINA RODRÍGUEZ GÓMEZ  
Vicepresidenta Ejecutiva de la  

República Bolivariana de Venezuela 
 

 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Ciencia y Tecnología y Vicepresidenta Sectorial  
de Ciencia, Tecnología, Educación y Salud  
(L.S.)  

GABRIELA SERVILIA JIMÉNEZ RAMÍREZ 
 
 

Decreto N° 4.928                                    11 de marzo de 2024 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, en el engrandecimiento del país, basado en los 
principios humanistas y en las condiciones morales y éticas 
bolivarianas, por mandato del pueblo y de conformidad con lo 
establecido en el artículo 226 de la Constitución de la República 
Bolivariana de Venezuela, y en ejercicio de las atribuciones que 
le confieren los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem,  
concatenado con los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, 
Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, en 
concordancia con lo dispuesto en los artículos 4º, 18, 19 y 20 
de la Ley del Estatuto de la Función Pública. 

 
DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 

Vicepresidenta Ejecutiva de la República 
Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela  
N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018.  

 
DECRETA 

 
Artículo 1°. Nombro a la ciudadana ROSINES CHÁVEZ 
RODRÍGUEZ, titular de la cédula de identidad N° V-
25.748.190, como PRESIDENTA DEL INSTITUTO 
NACIONAL DE PARQUES (INPARQUES), ente adscrito al 
Ministerio del Poder Popular para el Ecosocialismo, con las 
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con 
el ordenamiento jurídico vigente. 

 

Artículo 2º. Nombro a la ciudadana ROSINES CHÁVEZ 
RODRÍGUEZ, titular de la cédula de identidad N° V-
25.748.190, como PRESIDENTA DE LA FUNDACIÓN 
MISIÓN ÁRBOL, en calidad de Encargada, ente Adscrito al 
Ministerio del Poder Popular Para el Ecosocialismo, con las 
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con 
el ordenamiento jurídico vigente. 
 
Artículo 3°. Delego en el Ministro del Poder Popular Para el 
Ecosocialismo, la juramentación de la referida ciudadana. 

 
Artículo 4°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 
su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana 
de Venezuela. 
 

Dado en Caracas, a los once días del mes de marzo de dos mil 
veinticuatro. Años 213° de la Independencia, 165° de la 
Federación y 25° de la Revolución Bolivariana. 
 

Ejecútese, 
(L.S.) 

 

DELCY ELOINA RODRÍGUEZ GÓMEZ  
Vicepresidenta Ejecutiva de la 

República Bolivariana de Venezuela 
 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para el Ecosocialismo 
(L.S.) 

JOSUÉ ALEJANDRO LORCA VEGA 
 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO

 

veinticuatro. Años 
ración y 25° de

Ejecútese, 

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Lunes 11 de marzo de 2024     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                463.695

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.696            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Lunes 11 de marzo de 2024    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE COMERCIO NACIONAL

 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR DE ECONOMÍA, 

FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR 
DESPACHO DE LA MINISTRA 

 
 
                                       Caracas, 11 de marzo de 2024.-  
 

AÑOS 213°, 165° y 25° 
 

RESOLUCIÓN N° 002-2024 
 

La Ministra del Poder Popular de Economía, Finanzas y 

Comercio Exterior (E), designada mediante Decreto N° 4.287, 

de fecha 8 de septiembre de 2020, publicado en la Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.960, de 

esa misma fecha, en ejercicio de las atribuciones conferidas en 

los numerales 2, 19 y 27 del artículo 78 del Decreto con Rango, 

Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, 

en concordancia con lo previsto en el numeral 2 del artículo 5, 

artículo 19 y numeral 7 del artículo 20 de la Ley del Estatuto de 

la Función Pública y con fundamento a lo establecido en el 

artículo 106 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley de 

Instituciones del Sector Bancario, 

RESUELVE 

Artículo 1. Nombrar a la JUNTA DIRECTIVA DEL FONDO 
DE PROTECCIÓN SOCIAL DE LOS DEPÓSITOS 

BANCARIOS (FOGADE), con las competencias inherentes al 

referido cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico 

vigente, la cual queda constituida por los Directores Principales 

y Suplentes, que a continuación se indican: 

DIRECTORES 
PRINCIPALES 

C.I. N° 
DIRECTORES 
SUPLENTES 

C.I. N° 

Héctor José 
Silva Hernández 

V-15.644.126 
Adrián José 
Castro Barrios 

V-10.629.725 

Jesús Ricardo 
Mieres Vitanza 

V-19.614.690 
Daniel Alejandro 
Morales Leal V-12.785.963 

Armando Ali 
Rodríguez Vieras 

V-16.379.762 
Juan Junior 
Barros Reales 

V-19.562.340 

Caridad Josefina 
Pérez Orta 

V-8.170.352 
Ayleck Alexandra 
Pérez Álvarez 

V-18.001.140 

Artículo 2. Los Directores Principales y Suplentes de la Junta 

Directiva del Fondo de Protección Social de los Depósitos 

Bancarios (FOGADE), durarán dos (2) años en el ejercicio de 

sus cargos, para lo cual podrán ser designados por igual 

periodo y serán de libre nombramiento y remoción. 

Artículo 3. Los Directores Principales y Suplentes de la Junta 

Directiva del Fondo de Protección Social de los Depósitos 

Bancarios (FOGADE), tendrán las atribuciones previstas en el 

Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley de Instituciones del 

Sector Bancario. 

Artículo 4. Los Directores Principales y Suplentes de la Junta 

Directiva del Fondo de Protección Social de los Depósitos 

Bancarios (FOGADE), designados por esta Resolución deberán 

rendir cuenta a la Ministra del Poder Popular de Economía, 

Finanzas y Comercio Exterior, de todos los actos y documentos 

que hubieren firmado en razón de su gestión.  

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA , FINANZAS
Y COMERCIO EXTERIOR

Artículo 5. Esta Resolución entrará en vigencia a partir de su 

publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 

Venezuela.

Comuníquese y publíquese,
Por el Ejecutivo Nacional,

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Ministra del Poder Popular de Economía, 

Finanzas y Comercio Exterior (E)
Decreto N° 4.287, de fecha 8 de septiembre de 2020

G.O.R.B.V. N° 41.960, de fecha 8 de septiembre de 2020

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Lunes 11 de marzo de 2024     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                463.697

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA HÁBITAT Y VIVIENDA

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PETRÓLEO

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.698            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Lunes 11 de marzo de 2024    

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Lunes 11 de marzo de 2024     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                463.699

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.700            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Lunes 11 de marzo de 2024    

CONTRALORÍA GENERAL
DE LA REPÚBLICA

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Lunes 11 de marzo de 2024     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                463.701

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.702            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Lunes 11 de marzo de 2024    

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Lunes 11 de marzo de 2024     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                463.703

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.704            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Lunes 11 de marzo de 2024    

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Lunes 11 de marzo de 2024     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                463.705

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



463.706            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Lunes 11 de marzo de 2024    

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Lunes 11 de marzo de 2024     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                463.707

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CLI - MES VI                                Número 42.836      

Caracas, lunes 11 de marzo de 2024

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6


